
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Saviore  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  178  DEL 09/11/2020  

 

 

  

Oggetto : 

APPALTO LAVORI DI “INTERVENTO PER IL POTENZIAMENTO 

DELLE INFRASTRUTTURE TURISTICHE E COMMERCIALI NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO - 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIA TRENTO 

NELLA FRAZIONE VALLE CON RIFACIMENTO DEI 

SOTTOSERVIZI E DELLA PAVIMENTAZIONE”. CUP: 

J19J18000080005. – CIG PADRE: 8456845942 – CIG FIGLIO: 

8506983872 -  PRESA D’ATTO PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI.  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. SAVIORE 

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n°21 del 31/12/2019 avente ad 

oggetto:” Esame ed approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e 

del Documento Unico di programmazione”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n°68 del 31/12/2019 esecutiva ai sensi di legge, 

ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000) per 

l’esercizio finanziario 2020/2022”; 

 

VISTO il provvedimento n. 24/2020 del 03/07/2020 del Presidente dell’Unione Bressanelli 

Giampiero, ai sensi degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il 

quale sono state affidate al Segretario SCELLI PAOLO le funzioni di Responsabile del Servizio 

Tecnico Unione/Saviore dell’Adamello; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

RICHIAMATI: 

• il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• l’art. 23-ter comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 convertito con legge 114/2014; 

• l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010), ed in particolare la disposizione di cui 

all’articolo 2, comma 107, lettera h), che modifica l’articolo 79 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 31 agosto 1972, n. 670, relativo all’approvazione dello Statuto Speciale per il Trentino 

Alto Adige, che prevede che le Province Autonome di Trento e Bolzano, nel rispetto del principio 

di leale collaborazione, a decorrere dal 1° gennaio 2010, concorrano al conseguimento di obiettivi 

di perequazione e solidarietà attraverso il finanziamento di progetti, di durata anche pluriennale, per 

la valorizzazione, lo sviluppo economico e sociale, l’integrazione e la coesione dei territori dei 

Comuni appartenenti alle Province di Regioni a Statuto Ordinario confinanti, rispettivamente, con la 

Provincia Autonoma di Trento e con la Provincia Autonoma di Bolzano; 

 

VISTA la deliberazione n. 6 del 30 novembre 2017 del Comitato paritetico per la gestione 

dell’Intesa che ha emesso, con scadenza 01 marzo 2018, avviso pubblico che stabilisce modalità, 

ambiti, tipologie e criteri per l’adozione delle misure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi 

del Fondo, nonché i criteri per la presentazione delle proposte progettuali relative all’annualità 

2018; 

 

VISTA la domanda di finanziamento prot. 1033 del 26/02/2018 (atto del protocollo in ingresso Pat 

n. 134014 del 05/03/2019); 

 

VISTA la graduatoria (deliberazione n. 8 del 28/05/2018 del Comitato paritetico per la gestione 

dell’Intesa) che ha finanziato il progetto in oggetto; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale di Saviore dell’Adamello n. 21 del 11/05/2012 e n. 

15 del 18/04/2012 della Giunta dell’Unione, con la quale si è approvato il protocollo d’intesa fra i 



  

Comuni di Cevo, Saviore dell’Adamello, Berzo Demo, Cedegolo, Sellero e l’Unione dei Comuni 

della Valsaviore per la gestione delle opere pubbliche dei Comuni dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore, individuando in quest’ultimo soggetto la stazione appaltante dei lavori inseriti 

nell’elenco annuale e nel programma triennale di cui all’art. 128 del D.Lgs. 163/2006; 

 

CONSIDERATO pertanto che il procedimento previsto dal D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione 

delle opere pubbliche citate è in capo all’Unione dei Comuni della Valsaviore; 

 

DATO ATTO che il ruolo dell’Unione dei Comuni della Valsaviore è esclusivamente quello 

previsto dal protocollo d’intesa approvato con le citate deliberazioni, e che: 

- I progetti prevedono interventi esclusivamente sul territorio comunale di Saviore dell’Adamello; 

- Il finanziamento concesso sarà accertato in entrata in apposito capitolo del Bilancio del Comune di 

Saviore dell’Adamello; 

- Qualsiasi rapporto con il soggetto finanziatore sarà tenuto esclusivamente dal Comune di Saviore 

dell’Adamello; 

 

RILEVATO che, ai fini della procedura di che trattasi, assume il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) il Geom. Pasinetti Luca nominato con decreto del Responsabile del Servizio 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore il 06/02/2018, a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs 50/2016; 
 

DATO ATTO che con atto di determinazione del responsabile del Servizio Urbanistica e LL.PP. 

dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, n. 197 del 20.08.2018 è stato assunto l’impegno di spesa 

e affidato l’incarico professionale all’Ing. SERIOLI CLAUDIA, iscritta all’Ordine  degli Ingegneri 

della provincia di Brescia al n. A4116, C.F. SRLCLD78L67E333L e P.IVA 020489820981, con 

studio Via Rossini 33, SALE MARASINO (BS), per prestazioni inerenti la progettazione definitiva, 

esecutiva, direzione e contabilità dei lavori, coordinamento sicurezza d.lgs. 81/2008 e s.m.i., 

comprese le prestazioni professionali accessorie, per i lavori in oggetto, con re-imputazione 

dell’impegno di spesa assunto con la precedente determinazione del responsabile del Servizio 

Urbanistica e LL.PP. dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, n. 52 del 09.02.2018, relativo alla 

progettazione di fattibilità tecnica ed economica, per l’opera pubblica “INTERVENTO PER IL 

POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TURISTICHE E COMMERCIALI NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO - LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIA TRENTO NELLA FRAZIONE VALLE CON 

RIFACIMENTO DEI SOTTOSERVIZI E DELLA PAVIMENTAZIONE”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 33 del 31/08/2020 ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO “INTERVENTO PER IL 

POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TURISTICHE E COMMERCIALI NEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO - LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIA TRENTO NELLA FRAZIONE VALLE CON 

RIFACIMENTO DEI SOTTOSERVIZI E DELLA PAVIMENTAZIONE”. CUP: 

J19J18000080005.  REV01 15/07/2020.” 

 

VISTA la validazione del progetto esecutivo effettuata in data 10.08.2020; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 30 del 27/12/2018 con la quale è stato 

approvato lo schema di Convenzione per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di 

Committenza “Area Vasta Brescia” e relativo regolamento; 
 

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata 

territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica per conto dell’Unione dei Comuni della 



  

Valsaviore in attuazione della Convenzione sopracitata e a seguito della Determinazione a 

contrattare del Responsabile del Servizio n. 141 del 11/09/2020, ha indetto la gara per l’appalto dei 

lavori di cui all’oggetto da espletarsi mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. c-bis), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come sostituito, per le procedure indette entro il 31 luglio 

2021, dall'art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), con il criterio del minor prezzo 

di cui all’art. 95 comma 4, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse, mediante 

l’ausilio del sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato 

“SINTEL”; 
 

PRESO ATTO che: 

 in data 22/10/2020 con comunicazione giunta al protocollo dell’Unione n. 2813 del 

23/10/2020, la Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata 

territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, a seguito dell’espletamento della 

procedura di gara, ha trasmesso all’Unione dei Comuni della Valsaviore la determinazione 

dirigenziale n. 1459/2020 del 22/10/2020 e relativi verbali delle operazioni dell’Autorità di 

gara inerenti le esclusioni/ammissioni degli operatori economici dalla procedura di gara e la 

determinazione dirigenziale n. 1462/2020 del 23/10/2020 e relativi verbali di approvazione 

degli stessi e proposta di aggiudicazione e la documentazione contenuta nelle buste 

amministrativa ed economica della concorrente aggiudicataria; 

 con la determinazione dirigenziale n. 1462/2020 del 23/10/2020 sopracitata si propone 

l’aggiudicazione dei lavori di “INTERVENTO PER IL POTENZIAMENTO DELLE 

INFRASTRUTTURE TURISTICHE E COMMERCIALI NEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

URBANA DI VIA TRENTO NELLA FRAZIONE VALLE CON RIFACIMENTO DEI 

SOTTOSERVIZI E DELLA PAVIMENTAZIONE”. CUP: J19J18000080005. – CIG 

PADRE: 8456845942, all’operatore economico concorrente DEA COSTRUZIONI S.r.l. con 

sede legale in Cassino (FR), Via Tommaso Piano n. 16 (C.F. e P.IVA 03012960609) in 

avvalimento con gli operatori economici EDILVERDE S.r.l. con sede legale in Belmonte 

Castello (FR), Via Campo Stefano n. 12 (C.F. e P.IVA 02163840602) e RONCONE EDIL 

SISTEM S.r.l. con sede legale in  Belmonte Castello (FR), Via Lame n. 5 (C.F. e P.IVA 

02627550607), che ha offerto un ribasso del 17,717% per un importo pari ad € 320.879,76 

al netto dell’IVA di legge (di cui € 83.248,31 quali costi della manodopera ed € 8.084,00 

quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 3.000,00 di oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari ad € 323.879,76 oltre all’IVA di legge; 

 nelle more della definizione del controllo circa il possesso dei requisiti di ammissione alla 

procedura in oggetto in capo all’aggiudicataria, al fine di accelerare le operazioni di stipula 

del contratto, è possibile procedere ugualmente all’adozione del provvedimento di 

aggiudicazione definitiva, la quale diviene efficace solamente dopo la verifica del possesso 

dei requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

RITENUTO pertanto di prendere atto delle determinazioni dirigenziali n. 1459 del 22/10/2020 e n. 

1462/2020 del 23/10/2020 a firma del Dirigente della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta 

Brescia” sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, Gianluca 

Guizzardi, di approvazione del verbale di gara e proposta di aggiudicazione della gara di cui 

all’oggetto, procedendo all’aggiudicazione definitiva dei lavori;  

 

VISTO ALTRESÌ lo schema di contratto, allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale, contenente le clausole che regolano i rapporti negoziali tra l’Unione dei 

Comuni e l’aggiudicatario, in conformità alla determinazione a contrattare, alle condizioni previste 



  

dalla lettera di invito alla procedura negoziata e alle clausole tutte del Capitolato speciale d’appalto 

integrante il progetto definitivo/esecutivo; 

 

RITENUTO: 

1)- che le procedure di gara, così come risultanti dal relativo verbale, siano corrette e condivisibili;  

2)- che lo schema di contratto, così come predisposto, sia meritevole di approvazione; 

3)- che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti 

la presente determinazione, con particolare riguardo a: 

a) l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario e l’acquisizione della relativa 

documentazione, necessarie alla sottoscrizione del contratto; 

b) l’acquisizione della garanzia fideiussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, per un importo 

di € 57.381,78, riducibile secondo quanto previsto dall’art. 93 comma 7 del D.Lgs 50/2016, nonché 

l’acquisizione delle spese di contratto; 

c)-la pubblicazione degli esiti di gara; 

d)-le autorizzazioni al subappalto, per i lavori che l’aggiudicatario ha dichiarato, in sede di offerta, 

di voler subappaltare; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

 

VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

 

VISTA per le procedure indette entro il 31 luglio 2021, la Legge 11 settembre 2020, n. 120 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il regolamento di contabilità; 
 

POSTO CHE i suddetti lavori sono finanziati mediante il trasferimento da parte del Comune di 

Saviore dell’Adamello delle risorse di cui al Fondo Comuni Confinanti; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO il D.lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.lgs. 126/2014, che 

al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui 

l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione 

diventa esigibile”. 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012;  

 



  

PER QUANTO SOPRA 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di prendere atto delle determinazioni dirigenziali n. 1459 del 22/10/2020 e n. 1462/2020 del 

23/10/2020 a firma del Dirigente della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 

sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, Gianluca Guizzardi, di 

approvazione del verbale di gara e proposta di aggiudicazione per l’appalto mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come 

sostituito, per le procedure indette entro il 31 luglio 2021, dall'art. 1 comma 2 lettera b) della 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni), con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4, 

preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse, mediante l’ausilio del sistema di 

intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato “SINTEL”, dei lavori di 

“INTERVENTO PER IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TURISTICHE E 

COMMERCIALI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO - 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIA TRENTO NELLA FRAZIONE 

VALLE CON RIFACIMENTO DEI SOTTOSERVIZI E DELLA PAVIMENTAZIONE”. 

CUP: J19J18000080005. – CIG PADRE: 8456845942 – CIG FIGLIO: 8506983872; 

 

3. Di aggiudicare, per quanto in premessa, in via definitiva, nelle more della definizione del 

controllo circa il possesso dei requisiti di ammissione, alla ditta DEA COSTRUZIONI S.r.l. 

con sede legale in Cassino (FR), Via Tommaso Piano n. 16 (C.F. e P.IVA 03012960609) in 

avvalimento con gli operatori economici EDILVERDE S.r.l. con sede legale in Belmonte 

Castello (FR), Via Campo Stefano n. 12 (C.F. e P.IVA 02163840602) e RONCONE EDIL 

SISTEM S.r.l. con sede legale in Belmonte Castello (FR), Via Lame n. 5 (C.F. e P.IVA 

02627550607), che ha offerto un ribasso del 17,717% per un importo pari ad € 320.879,76 al 

netto dell’IVA di legge (di cui € 83.248,31 quali costi della manodopera ed € 8.084,00 quali 

oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 3.000,00 di oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, per un importo contrattuale pari ad € 323.879,76 oltre all’IVA di legge; 

 

4. Di approvare lo schema di contratto, allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale, contenente le clausole che regolano i rapporti negoziali tra l’Unione 

dei Comuni della Valsaviore e l’aggiudicatario, in conformità alla determinazione a contrattare, 

alle condizioni previste dal bando di gara e alle clausole tutte del Capitolato speciale d’appalto 

integrante il progetto esecutivo; 

 

5. Di dare atto che l’offerta del concorrente aggiudicatario è: 

- pari ad un importo di € 320.879,76 al netto dell’IVA di legge (di cui € 83.248,31 quali costi 

della manodopera ed € 8.084,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) corrispondente ad 

un ribasso percentuale del 17,717 % sull’importo a base di gara soggetto a ribasso e che 

l’importo netto di contratto ammonta pertanto ad € 323.879,76 determinato sommando 

all’importo offerto gli oneri relativi alla sicurezza, pari ad € 3.000,00 non soggetti a ribasso; 

-  che la garanzia fideiussoria di cui all’articolo 103 del D.lgs. n. 50/2016 deve essere prestata 

per la somma di € 57.381,78, riducibile secondo quanto previsto dall’art. 93 comma 7 del 

D.Lgs 50/2016; 

 



  

6. Di impegnare la somma complessiva di € 356.267,74 (compresa IVA 10%) per la realizzazione 

dei lavori in oggetto imputandola al macroaggregato 07012.02.0404 del Bilancio in corso; 

 

7. Di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo della 

verifica del possesso dei requisiti in capo alla ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 32, comma 7 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

8. Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

lavoro e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 

nell’anno 2020; 

 

9. Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

10. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria sul presente provvedimento; 

 

11. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della 

Legge 136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di 

competenza dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, all’applicazione degli obblighi scaturenti 

dalla predetta normativa; 

 

12. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line; 

 

13. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

14. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Pasinetti Luca, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

 

15. Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del 

contratto d’appalto;  

 

16. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il 

corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 

17. Di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split 

payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

18. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 



  

 

19. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000; 

 

20. Di inviare copia della presente, alla Ditta Aggiudicataria; 

 

21. Di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente; 

 

22. Di trasmettere copia della presente alla CUC Area Vasta Brescia sede distaccata territoriale 

della Comunità Montana di Valle Camonica per i provvedimenti di competenza; 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizo Ll.pp.    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
23453 2020  07012.02.0404 REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE PER 

POTENZIAMENTO TURISTICO IN COMUNE DI 
SAVIORE DELL'ADAMELLO VIA TRENTO-VALLE. 
(ODI 2018) J19J18000080005 
 

356.267,74 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 09/11/2020  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    11/11/2020  al   26/11/2020  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Lucia Bernardi  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  11/11/2020 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


